alterações posteriores, sem prejuízo das cominadas em leis específicas de cada tributo e não regulamentadas 

aqui. 

Art. 50 As infrações às normas relativas aos impostos e taxas sujeitam o infrator às seguintes penalidades: 

I. Infrações relativas à inscrição e alterações cadastrais: 

a) Multa de R$ 461,61 (quatrocentos e sessenta e um reais e sessenta e um centavos) aos que deixarem 

de efetuar, na forma e prazo regulamentares, a inscrição inicial, as alterações de dados cadastrais ou 

o encerramento de atividade, quando a infração for apurada através de ação fiscal ou denunciatória 

após o seu início; 

b) Aos contribuintes que promoverem alterações de dados cadastrais ou encerramento de atividade, 

quando ficar evidenciado não terem ocorrido as causas que ensejarem essas modificações cadastrais, 

aplica-se a multa de R$ 2.303,21 (dois mil trezentos e três reais e vinte e um centavos); 

II. Infrações relativas aos livros destinados à escrituração dos serviços prestados ou tomados de terceiros e 

a qualquer outro livro fiscal que deva conter o valor do imposto, ou dos serviços, quando apuradas através

[...]

integralmente, o imposto correspondente ao período da infração: 

a) Multa equivalente a 5% (cinco por cento) do valor dos serviços não escriturados, observada a 

imposição mínima de R$ 230,32 (duzentos e trinta reais e trinta e dois centavos) e a máxima de R$ 

21.934,38 (vinte e um mil novecentos e trinta e quatro reais e trinta e oito centavos), aos que não 

possuírem os livros ou, ainda que os possuam, não estejam devidamente escriturados e autenticados, 

na conformidade das disposições regulamentares, 

b) Multa equivalente a 4% (quatro por cento) do valor dos serviços não escriturados, observada a 

imposição mínima de R$ 230,32 (duzentos e trinta reais e trinta e dois centavos) e a máxima de R$ 

21.934,38 (vinte e um mil novecentos e trinta e quatro reais e trinta e oito centavos), aos que, 

possuindo os livros, devidamente autenticados, não efetuarem a escrituração nos prazos 

regulamentares, 

c) Multa equivalente a 3% (três por cento) do valor dos serviços, observada a imposição mínima de R$ 

230,32 (duzentos e trinta reais e trinta e dois centavos) e a máxima de R$ 13.819,31 (treze mil 

oitocentos e dezenove reais e trinta e um centavos), aos que escriturarem, ainda que na forma e 

prazos regulamentares, livros não autenticados, na conformidade das disposições regulamentares. 

III. Infrações relativas aos livros destinados à escrituração dos serviços prestados ou tomados de terceiros e

[...]

de ação fiscal ou denunciadas após seu início, nos casos em que houver sido recolhido, integralmente, o 

imposto correspondente ao período da infração: 

a) Multa equivalente a 2% (dois por cento) do valor dos serviços não escriturados, observada a imposição 

mínima de R$ 230,32 (duzentos e trinta reais e trinta e dois centavos) e a máxima de R$ 9.212,82 

(nove mil duzentos e doze reais e oitenta e dois centavos), aos que não possuírem os livros, ou, ainda 

que os possuam, não estejam devidamente escriturados e autenticados, na conformidade das 

disposições regulamentares, 

b) Multa equivalente a 1% (um por cento) do valor dos serviços não escriturados, observada a imposição 

mínima de R$ 230,32 (duzentos e trinta reais e trinta e dois centavos e a máxima de R$ 18.425,68 

(dezoito mil quatrocentos e vinte e cinco reais e sessenta e oito centavos), aos que, possuindo os 

livros devidamente autenticados, não efetuarem a escrituração nos prazos regulamentares, 

c) Multa equivalente a 0,5% (meio por cento) do valor dos serviços, observada a imposição mínima de 

R$ 219,85 (duzentos e dezenove reais e oitenta e cinco centavos) e a máxima de R$ 18.425,68 

(dezoito mil quatrocentos e vinte e cinco reais e sessenta e oito centavos), aos que escriturarem ainda 

que na forma e prazos regulamentares, livros não autenticados na conformidade das disposições 

regulamentares. 

IV. Infrações relativas à fraude, adulteração, extravio ou inutilização de livros fiscais:

[...]

Infrações relativas aos documentos fiscais: 

a) Multa de R$ 64,59 (sessenta e quatro reais e cinquenta e nove centavos) por lote impresso, aos que 

mandarem imprimir documento fiscal sem a correspondente autorização para impressão, quando 

necessária. 

b) Multa de R$ 1.144,99 (mil, cento e quarenta e quatro reais e noventa e nove centavos) por lote 

impresso, aos que imprimirem, para si ou para terceiros, documentos fiscais sem a correspondente 

autorização para impressão, 

Prefeitura Municipal da Estância Turística  
de Monte Alegre do Sul 

Cidade Presépio